
 
 
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 302 din 29.04.2025 
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. 

cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20 
CUI 42426878 

e-mail:phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com 
 

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD 
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20 

 
 

Întrunit în ședință publică în ziua de 29 aprilie 2025, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării 
înregistrate sub nr. 8134/22.04.2025 cu privire la emisiunea 100%, difuzată în cadrul 
programului REALITATEA PLUS în data de 22.04.2025.  

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS 
HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală 
nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate 
la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de 
autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024). 

După vizionarea unor secvențe din înregistrările emisiunii și analizarea 
raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat 
prevederile  art. 47 alin. (4) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conținutului  audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul 
audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmații 
defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia 
la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, 
credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni 
medicale sau caracteristici fizice. 

În fapt, serviciul de programe de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 
22 aprilie 2025, în intervalul orar 14:59 - 16:52, emisiunea de promovare 
electorală/dezbatere electorală 100%, în direct, moderată de Laurențiu Botin. 

În prima parte a emisiunii, în intervalul orar 14:59 - 15:30, emisiunea a purtat 
marcajul PROMOVARE ELECTORALĂ, iar invitat a fost Mugur Mihăescu 
(europarlamentar AUR). 

Ulterior, în intervalul orar 15:37 - 16:52, emisiunea a tratat diverse subiecte, 
împreună cu invitații: Andrei Badiu (PNL), Nicolae Vlahu (senator AUR), Iulian 
Surugiu (președintele Partidului Patrioților, fost parlamentar, șef Comisie SRI), 
Octavian Popa, Lucian Iliescu, Vasile Zelca (președintele SNPPC), Ingrid Mocanu 
(avocat), Miron Mitrea (consultant politic, telefonic), Nicoleta Cone (realizator 
Realitatea Plus), această parte de emisiune purtând marcajul DEZBATERE 
ELECTORALĂ.  
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Redăm, spre exemplificare, fragmente din raportul de monitorizare întocmit în 
baza sesizării:  

”(...) Teme de discuție: Situație gravă din parcurile Capitalei în urma defrișărilor; 
Cheltuielile zilnice ale candidaților pentru campania electorală; Despre ce măsuri s-ar 
putea pregăti pentru reducerea deficitului după alegeri; Ilegalități pe care le-ar fi făcut 
Nicușor Dan în calitate de primar general; Victor Ponta, care a scos din CV absolvirea 
unor studii de master în străinătate; Declarații Robert Turcescu, despre votul 
românilor la alegerile prezidențiale; Interviu în presa străină dat de George Simion - 
moment marcat promovare electorală. 

 

A fost abordat subiectul legat de Victor Ponta (candidat independent la 
alegerile prezidențiale), care ar fi mințit în legătură cu absolvirea unor studii 
universitare de master, context în care unul dintre invitați a afirmat despre acesta 
că ar fi schizofrenic, astfel:  

S2 - rep. 22.47 - 32.04, sel. 16 - Titluri: CUM A FOST PRINS PONTA CU 
MINCIUNA DIN CV; VICTOR PONTA SE LAUDĂ CU STUDIILE DIN ITALIA DE 3 
LUNI; VICTOR PONTA, CUM SE LAUDĂ CU ÎNSCRIEREA ȘI ABSOLVIREA ÎN 
ITALIA; ORA 18:00: DE UNDE A LUAT PONTA 1,6 MILIOANE DE LEI ÎN CAMPANIE; 
ORA 18:00: DEMASCAREA CARACATIȚEI DIN SPATELE LUI PONTA, DE UNDE IA 
BANII. 

Laurențiu Botin: Hai să vorbim de Victor Viorel Ponta! Băi, băiatul ăsta are niște 
probleme imense, mă. Mă, voi știați că, până acum ceva timp, în curriculum vitae al 
domniei sale, de când era el deputat, di tăti așa, spunea că este masterand al 
Universității din Catania, oameni buni? Băi, știați chestia asta? Și-a pus în curriculum 
vitae că s-a dus el și-a făcut masterul, da, dottore în drept acolo, la Universitatea din 
Catania, frate. Băi, a naibi... Rectorul Universității din Catania spune „Băi, da, n-a făcut 
mă niciun masterat ăsta aici la noi. A, avut o bursă, mă, dar masterat ioc.” Și ăsta acuma 
vine și ia la mișto toată chestia asta. Știi că și pe ăsta, la un moment dat, îl iau vorbele 
pe dinainte. Priviți! 

 

(....) 
[00:03:20] Laurențiu Botin: Da, disperat că ăștia s-au dus să întrebe. Adică, l-au 

contactat pe rectorul Universității din Catania, ăsta a luat avionul și s-a dus în Catania să 
se filmeze în centrul vechi din Catania ca să spună că își aduce el aminte cu drag când a 
fost el aici, dar de fapt n-a fost, că a fost o singură dată, dar de fapt a fost acceptat la 
Roma, la Antimafia. Deci, mai avea puțin, trecea prin Milano, Napoli și eu știu ce mai 
făcea el acolo. Adică, cât, nu știu... 

[00:03:50] Miron Mitrea: Nu ți s-a părut că așa a făcut tot timpul? Adu-ți aminte ce 
s-a întâmplat cu Roșia Montană! S-a dus la Guvern, a votat că dă drumul la exploatare, 
s-a dus la Parlament și când a văzut că parlamentarii majoritatea sunt împotrivă, s-a 
răzgândit și el. A zis că el e împotrivă și a ieșit public și a spus acea minunăție pe care n-
am auzit-o nicăieri în lume „eu ca prim-ministru sunt pentru, dar ca deputat sunt 
împotrivă.” El era schizofrenic, avea două poziții diferite în același timp. 

Un invitat râde, și completează: bipolar, ADHD. 
[00:04:18] Laurențiu Botin: Bipolar, domnul Mitrea! Nu puteți să spuneți 

schizofrenic. Dar lămuriți-mă și pe mine! Domnule, în momentul când ești candida 
la prezidențial, trebuie să te aștepți ca lumea să-ți caute prin dulapuri, da? Și să 
găsească niște lucruri pe care nu, într-un fel sau altul, ieșind odată în spațiul 
public, unii să aprecieze, alții să nu aprecieze. Domnule, nu, nici măcar nu te 
pregătești? Adică, iei din astea empirice? „Aoleu, mi-a părut povestea asta cu care 
am mințit. Ia să mă duc eu până în Catania și să fac un TikTok, că așa cică întorc 
eu pe fraieri!” 

Miron Mitrea: Dar întoarce, să știi. Există oameni care se lasă întorși de 
asemenea... artificii. 

Laurențiu Botin: Serios? Încă mai există? 
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Miron Mitrea: Sigur că da. Sunt oameni care se lasă întorși. Să știi că modul în care 
se votează, nu în România, în toată zona democratică, ca să spunem așa, sau 
policratică, ca să fim mai corecți, există oameni care sunt înduioșați. Nu mai ții minte? A 
plâns un pic Băsescu, l-am făcut președintele României. 10 ani ne-a călărit.(….)” 

După analizarea raportului și vizionarea înregistrării conținutului audiovizual cu 
privire la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că difuzarea de către serviciul de 
programe cu denumirea REALITATEA PLUS a emisiunii 100%, ediția din 22 aprilie 
2025, s-a făcut cu încălcarea dispozițiilor legale care interzic în programele 
audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza 
apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, 
naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, 
categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.  

Consiliul a apreciat că, în context, utilizarea la adresa unei persoane a unor 
calificări precum: schizofrenic, avea două poziții diferite în același timp, bipolar, 
ADHD, a fost una nepotrivită, utilizată într-un sens jignitor și depreciativ,  
defăimătoare și discriminatorie în raport de persoanele diagnosticate cu aceste tipuri 
de afecțiuni medicale psihice sau psihiatrice.  

Astfel, în urma analizării conținutului emisiunii, membrii Consiliului au constatat 
că în cadrul acesteia, într-un context electoral, în cadrul dezbaterilor referitoare la 
candidatura unei persoane, au fost făcute afirmații defăimătoare, discriminatorii la 
adresa persoanelor suferinde de tulburări de sănătate mentală, situație de natură să 
prejudicieze demnitatea umană și să încalce interdicția legală conform căreia, în 
programele audiovizuale sunt interzise afirmații defăimătoare generalizatoare la 
adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate 
definit(ă) de afecțiuni medicale.  

Față de aceste aspecte, constatând nerespectarea dispozițiilor art. 47 alin. (4) 
din Codul audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului 
cu somație publică pentru intrarea în legalitate 

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1 Radiodifuzorul  S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. 
TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 
03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de 
autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024, pentru serviciul de programe 
de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se 
sancționează cu somație publică pentru intrarea de îndată în legalitate pentru 
încălcarea prevederilor art. 47 alin. (4) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conținutului  audiovizual, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții 
de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile 
de la comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului   
nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de 
a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de 
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cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de 
știri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat serviciul de programe 

REALITATEA PLUS cu somație publică pentru intrarea în legalitate,  întrucât, în 
cadrul emisiunii 100% din 22 aprilie 2025, în cadrul dezbaterilor referitoare la 
candidatura unei persoane, au fost făcute afirmații defăimătoare și discriminatorii la 
adresa persoanelor suferinde de diverse afecțiuni medicale psihice sau psihiatrice.  

Această situație a fost de natură să prejudicieze demnitatea umană și să 
încalce dispozițiile art. 47 din Codul audiovizualului, dispoziții care interzic în 
programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei 
persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de 
afecțiuni medicale.” 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 
 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu,  Dumitru Ciobanu 
 
 


